АДМИНИСТРАЦИЯ БЕССТРАШНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.04.2024

                                                         № 23
ст. Бесстрашная
О создании рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и ее должностных лиц

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года                          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района,                                      п о с та н о в л я ю:

1. Утвердить состав рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и ее должностных лиц (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о работе рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района  и ее должностных лиц (приложение № 2).
3. Начальнику общего отдела администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района Козловой Л.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в информационно-телекоммуникационный сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Бесстрашненского сельского

поселения Отрадненского района                                                    А.В. Рязанцев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района

                                                                       От 01.04.2024 г. № 23
Состав

рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и ее должностных лиц
	Рязанцев Анатолий
Васильевич
	-

	 глава Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, председатель рабочей  группы;

	Члены рабочей группы:

	Телкова Татьяна
Федоровна
	  -
	специалист по доходам и сборам администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района;

	Козлова Любовь Алексеевна
	-
	начальник общего отдела администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района;

	Чечелян Ирина
Александровна
	   -
	финансист администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района;

	КотловаЗинаида Ивановна

	- специалист по земельным вопросам администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района.

Начальник общего отдела администрации

Бесстрашненского сельского

поселения Отрадненского района                                                      Л.А. Козлова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района

                                                                       От 10.04.2024 г. № 23
Положение
о работе рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района  и ее должностных лиц
I. Общие положения

1.1. Рабочая группа по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и ее должностных лиц (далее - рабочая группа) образуется в целях реализации мер по профилактике коррупции, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края, нормативными правовыми актами администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и настоящим Положением.

1.3. Основной задачей рабочей группы является рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и ее должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

II. Задачи и функции рабочей группы

2.1. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

1) анализ вступивших в законную силу судебных актов;

2) выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и  ее должностных лиц;

3) последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;

4) контроль результативности принятых мер последующей правоприменительной практики.

2.2. С целью выявления причин, послуживших основаниями принятия судебных актов, рабочая группа исследует:

1) нормативные правовые и правовые акты, регулирующие отношения, в сфере которых возник судебный спор;

          2) существующую в администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района правоприменительную практику.

2.3. По результатам проведенного анализа выявляются причины, послужившие основаниями признания недействительными ненормативных  правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и ее должностных лиц. При наличии вступивших в законную силу судебных актов рабочей группой разрабатывается план проведения конкретных мероприятий, направленных на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных  правовых актов администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и её должностных лиц.

III. Права и обязанности рабочей группы

3.1. Права рабочей группы:

3.1.1. Рабочая группа вправе:

- запрашивать у администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района документы и необходимую информацию, относящиеся к компетенции рабочей группы.

3.2. Обязанности рабочей группы:

3.2.1. Рабочая группа для выполнения своих функций обязана:

- соблюдать Конституцию РФ, нормативно-правовые акты Российской Федерации и Краснодарского края, нормативно-правовые акты муниципального образования Отрадненский район, нормативно-правовые акты администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и настоящее Положение;

- обеспечивать конфиденциальность сведений, касающихся рассматриваемых вопросов.

IV. Порядок деятельности рабочей группы

4.1. Порядок работы рабочей группы:

4.1.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района.

4.1.2. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет ее председатель.

1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию рабочей группы, запрос и обобщение документов, необходимых для работы рабочей группы;

2) сообщает членам рабочей группы повестку дня, место и время проведения заседания рабочей группы;

3) оформляет протокол заседания рабочей группы, отражая в нем:

- дату проведения заседания рабочей группы;

- Ф.И.О. лиц, присутствующих на заседании рабочей группы;

- вопросы, включенные в повестку дня заседания рабочей группы;

- предложения, поставленные на голосование;

- принятые решения;

4) хранит протоколы заседаний рабочей группы.

4.2. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал. Время заседания рабочей группы определяет председатель рабочей группы и подготовку материалов к заседанию рабочей группы.

4.3. В ходе заседаний рабочей группы рассматриваются следующие вопросы:

- соблюдение администрацией Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района процессуального законодательства, муниципальных правовых актов в сфере судебно-правовой работы;

- законность существующей правоприменительной практики, в отношении которой вынесен судебный акт;

- необходимость внесения изменений в муниципальные правовые акты в целях совершенствования правового регулирования отношений, в сфере которых возник судебный спор.

4.4. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов право окончательного решения принадлежит председателю рабочей группы.

4.5. Протоколы рабочей группы подлежат хранению в установленном законодательством порядке.

Начальник общего отдела администрации

Бесстрашненского сельского

поселения Отрадненского района                                                      Л.А. Козлова